
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2011 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, do Contrato
de Trabalho de ISABELA FLORIANO NUNES MARTINS, para
exercer a função de Professor Substituto, correspondente à Classe de
Auxiliar Nível I, em Regime de Tempo Parcial - TP - 20 (vinte) horas
semanais, na área de Odontopediatria, com lotação no Departamento
de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde.
(considerando o Processo Nº 23111.007468/11-27 e as Leis nº.s
8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

ANA CRISTINA PACHECO DE ARAÚJO BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, reconduzido pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do DOU de 28.02.2008, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias. resolve:

No- 128- Retificar a Publicação da Portaria n° 004/GR, de 12 de
janeiro de 2011, no DOU de 17/01/2011, referente a nomeação do Sr.
IGOR ARNOBIO PINHEIRO DE CARVALHO, para ocupar o cargo
de Professor do Magistério de 3º grau. na publicação no DOU
Onde se lê... , PORTARIA Nº 4 DE 12 DE JANEIRO DE 2010...
Leia-se... , PORTARIA Nº 4 DE 12 DE JANEIRO DE 2011...

No- 129 -Declarar vago, a partir do dia 29/04/2011, nos termos do
artigo 33,inciso IX, da Lei 8.112/90, o cargo professor de ensino
Básico Técnico e Tecnológico, D2-2, em regime de 40 horas se-
manais,DE, ocupado por JOICIVANIA OLIVEIRA LIRA, matricula
SIAPE 0713489, lotada no Colégio de Aplicação desta Universidade
por motivo de falecimento.

ROBERTO RAMOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de maio de 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País da servidora ANA
CLAUDIA GARCIA DE OLIVEIRA DUARTE, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Educação Física e
Motricidade Humana desta IFES, no período de 20 a 31/05/2011, para
participar do XVIII Congresso Europeu sobre Obesidade, em Is-
tambul, Turquia, com ônus limitado (Processo 23112.001321/2011-
93).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 962, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.002583/11-02 resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ANTONIO CARDOSO FILHO, Professor Associado 03,
matrícula SIAPE nº. 4262680, lotado no Departamento de Letras
Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Humanas, para missão
de estudo em Língua Francesa, pelo período 13/05/2011 a
02/07/2011, na École France-Langue, na cidade de Paris, França.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010. o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 964-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AD-
MINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, ERIC
BARBOSA BEHRENS, aprovado na 1ª colocação do referido cargo,
no Concurso Público de Provas para Técnico-Administrativo do Edi-
tal nº 034/2009, publicado no D.O.U. em 30/04/2009, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010 e homologado atra-
vés da Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U. em
07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10,
publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15, re-
tificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no
D.O.U. em 15/09/2010, seção 1, página 30, com código de vaga nº
0313665.

Art. 2º - O provimento, nos termos Decreto nº 7.232 da
Presidência da República, é proveniente da redistribuição da servidora
Ana Ediléia Barbosa Pereira, para a Universidade Federal do Vale do
São Francisco, conforme Portaria SE/MEC nº 1.430/2010, publicada
no D.O.U. de 20/10/2010.

Art. 3º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União e será lotado no Hospital Universitário.

Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 965-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacio-

nados no anexo a esta portaria, habilitados em Concurso Público de

Provas, conforme Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. em

03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em

13/06/2010 e homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,

publicada no D.O.U. em 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54.

Art. 2º - Os servidores serão lotados no Campus de São

Cristóvão e terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a

partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010. o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

ANEXO

NÍVEL FUNDAMENTAL
Cargo: Auxiliar em Administração - Classe "C"

Classificação Nome do Candidato Carga horária Código de Va-
ga

Origem da Vaga

25º Deise Cássia de Macêdo Silva 40 horas 335596 Vacância do cargo de Valéria Maria
dos Santos, conforme Portaria nº
323/2011/UFS, publicada no D.O.U.
de 09/02/2011.

26º Michel Fábio da Cruz Ferreira 40 horas 334703 Aposentadoria de Gineilda Francisca
da Silva, conforme Portaria nº
630/2011/UFS, publicada no D.O.U.
de 30/03/2011.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 80, DE 3 DE MAIO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008,
publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear ADRIANA DOS REIS MARTINS - que obteve a 2ª
colocação na vaga ASS8864 no Concurso Público objeto do Edital nº
122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e tendo o
resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado
no DOU de 04 de janeiro de 2011 - para o cargo de Professor
Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de
Artes, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 313385,
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal
do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de
professor, ocupado pelo servidor Bernardo Palhares Campolina Diniz,
DOU de 09 de julho de 2010.

ALAN BARBIERO

PORTARIA No- 677, DE 26 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e conforme normatiza a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores para autorizar o
afastamento dos seus servidores para viagens ao exterior, resolve:

Art. 1° - Autorizar pelo interstício 02 a 06 de maio de 2011
o afastamento do país à servidora LILIANA PENA NAVAL, ma-
trícula nº 1412835, Professora de 3º Grau, lotada no Campus Uni-
versitário de Palmas, para participar da "Terceira Oficina de Trabalho
das Ações de Fortalecimento das Capacidades locais, ligadas ao pro-
jeto Apoio ao Programa de Mobilidade Mercosul em Educação Su-
perior"; a realizar-se em Assunção-Paraguai, com ônus limitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua as-
sinatura.

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE
Em exercício

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 691 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor FERNAN EN-
RIQUE VERGARA FIGUEROA, matrícula nº 1412755, Professor de
3º grau, da função de Diretor de Planejamento da Pró-Reitoria de
Avaliação e Planejamento (FG-01), a contar de 29 de abril de 2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 692 - Art. 1º - Designar o servidor RONY BARBOSA DE AQUI-
NO, matrícula nº 2522493, Contador, como Diretor de Planejamento
da Pró-Reitoria de Avaliação e Planejamento (FG-01), a partir de 29
de abril de 2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ALAN BARBIERO

PORTARIA Nº 766, DE 2 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora ADRIANA VIEIRA
DOS SANTOS, matrícula nº 1483835, Professora de 3º Grau, lotada
no Campus Universitário de Palmas, com base no art. 34 da Lei nº
8.112/90, com efeito retroativo a 26 de março de 2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ALAN BARBIERO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010. resolve:

No- 116 - NOMEAR, a partir de 06/04/2011, o servidor LUIS PEDRO
DE MELO PLESE, Pró- Reitor de Pesquisa e Inovação, SIAPE nº.
1731544, CPF nº. 184.405.498-57, como SUBSTITUTO EVEN-
TUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou regula-
mentar do titular, do cargo de Reitor Pró Tempore, código CD-01, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 117 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art.
10, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no
DOU de nº23 de 03/02/2010 homologado pelo Edital Complementar
nº15 de 19/04/2010, publicado no DOU em 20/04/2010, Edital Com-
plementar nº 16, de 06/05/2010 publicado no DOU em 07/05/2010 e
Edital nº05/IFAC de 04 /05/2010, publicado no DOU nº85 de
06/05/2020 homologado pelo edital Complementar nº09/05/IFAC de
01/07/2010, publicado no DOU nº125 de 02/07/2010, conforme apre-
sentados a seguir:

leandreson.pessoa
Linha poligonal



Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 201114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Código Va-
ga

Área Nome Lotação

0808721 Geografia Roger Correa de Oliveira Rio Branco
0808722 Português/Inglês Cristiane das Neves Rio Branco
0808723 Pedagogia Antônio Igo Barreto Pereira Rio Branco
0808724 Biologia Marcia Moreira de Ávila Rio Branco
0808726 Informática Geral Marlon Amaro Coelho Teixeira Rio Branco
0808753 Química Leonardo Baird Kasakoff Rio Branco
0206164 Artes Radamir Lira de Sousa Rio Branco
0808767 Administração Wanderson da Silva Gomes Rio Branco
0808766 Direito Kayo Roberto Vieira Rio Branco
0808834 Química Jordana Souza Paula Xapuri
0808838 Zootecnia Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Xapuri
0808852 Física Alcilene Balica Monteiro Sena Madu-

reira
0808857 Matemática Cezar Augusto de Lima Ferreira Sena Madu-

reira
0808858 Pedagogia Francisca Iris Lopes Sena Madu-

reira
0808859 Matemática Maiane do Monte Souza Oliveira

Araújo
Cruzeiro do
Sul

0808860 Matemática Orleinilson Agostinho Rodrigues Ba-
tista

Cruzeiro do
Sul

0808861 Música Emersom Gaspar da Rosa Cruzeiro do
Sul

0808862 Agronomia Jozangelo Fernandes da Cruz Cruzeiro do
Sul

0808863 Meio Ambiente Renato Epifânio de Souza Cruzeiro do
Sul

0808864 Meio Ambiente Julielmo de Aguiar Corrêa Xapuri
0844106 Engenharia de Segurança Benedito Claudio Belon Rio Branco
0347926 Ecologia Daniele Bazzo Miranda Cruzeiro do

Sul

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no
DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 118 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Técnico Administrativo
em Educação, nos termos do art.9º da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei
nº11.784/08, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº02/IFAC/10, publicado no D.O.U.
nº23 de 03/02/10, homologado pelo Edital Complementar nº09 de 09/04/10 publicado no D.O.U. nº69 de
13/04/10 e retificado pelo Edital Complementar nº11, de 13/04/10, publicado no D.O.U. nº70, de
14/04/10, Edital nº03, de 06/04/10,publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital
Complementar nº01/11, publicado no D.O.U. nº19 de 27/01/11 e Edital nº04, de 04/04/10, publicado no
D.O.U. nº85, de 06/05/10, homologado pelo Edital Complementar nº2, de 26/01/11, publicado no D.O.U.
nº19 de 27/01/11.

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0 8 11 0 1 8 Analista de Tecnologia da Infor-

mação
José Jair Cavalcanti do Nascimento Reitoria

0 8 11 0 1 9 Analista de Tecnologia da Infor-
mação

Marcos Thomaz da Silva Reitoria

0824436 Analista de Tecnologia da Infor-
mação

Eric Ribas Moraes Machado Reitoria

0826876 Analista de Tecnologia da Infor-
mação

Jonas Francisco Ferreira Reitoria

0826802 Administrador Gleyson de Sousa Oliveira Reitoria
0826803 Administrador Aline Rocha Souza Santana Reitoria
0826804 Administrador João Artur Avelino Leão Reitoria
0826805 Administrador Esmaily Negreiros Peixoto Xapuri
0826843 Administrador Fabiana Aparecida Tobias Souza

Carneiro
Sena Madu-

reira
0826844 Administrador Luciano Borges de Freitas Cruzeiro do

Sul
0 8 11 4 5 0 Jornalista Daniel Faria Esteves Reitoria

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0212839 Técnico em Química Vânia Maria Magalhães de Lira

Te i x e i r a
Xapuri

0834757 Técnico em Tecnologia da Infor-
mação

José Augusto do Nascimento Sena Madureira

0834753 Técnico em Tecnologia da Infor-
mação

Paula Andrea Morelli Fonseca Rio Branco

0832614 Assistente em Administração Orlando de Oliveira Rebouço Sena Madureira
0832610 Assistente em Administração Andreia do Amordivino dos San-

tos
Rio branco

0832604 Assistente em Administração Rosangela Rodrigues Cordeiro Rio Branco

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0648880 Auxiliar de Assuntos Educacio-

nais
Regiane Guimarães dos Santos Rio Branco

0 6 8 11 0 2 Auxiliar de Assuntos Educacio-
nais

Diana Hadaça de Lima Araújo Rio Branco

0 6 8 11 0 4 Auxiliar de Assuntos Educacio-
nais

Patricia Ribeiro Coutinho Guer-
ra

Rio Branco

0 6 8 11 0 5 Auxiliar de Assuntos Educacio-
nais

Siglia Lima Mendes Rio Branco

0 6 8 11 0 6 Auxiliar de Assuntos Educacio-
nais

Mizael Ferreira da Silva Xapuri

0 6 8 11 0 7 Auxiliar de Assuntos Educacio-
nais

Raniele Damasceno de Araújo Cruzeiro do Sul

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 458, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias; CONSIDERANDO os autos do Processo
n.º 23042.000379/2011-46, de 25 de abril de 2011, de autoria do
servidor José Daniel Simões Alves da Silva; CONSIDERANDO o
teor do Despacho n.º 172, da Coordenação-Geral de Legislação e
Normas da Diretoria de Gestão de Pessoas, datado de 25 de abril de
2011, resolve:

I. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
proventos integrais, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, a JOSÉ DANIEL SIMÕES
ALVES DA SILVA - matrícula SIAPE n.º 1176699, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D II, Nível 03, em regime de 40 horas semanais, do Quadro do
Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação, com Adi-
cional por Tempo de Serviço, à razão de 3%, conforme artigo 244, da
Lei 8.112/90; GEDBT - Gratificação Específica de Atividade Docente
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e a Retribuição por Ti-
tulação - RT, de acordo com os artigos 116 e 117, da Lei n.º 11784,
de 22.09,2008

II. DECLARAR VAGO o referido cargo.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2011

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº. 1.370, do
Gabinete Ministerial da Educação, de 7.12.2010; CONSIDERANDO
o teor do Memorando Nº.66 CPCC/PROPAD/IFAM/2011, de
25.04.2011, e demais pronunciamentos favoráveis das chefias ime-
diatas pelo qual tramitou o referido documento, resolve:

No- 465-I. DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 30 de abril/2011, o
servidor HAMILTON VASCONCELOS GADELHA, matrícula SIA-
PE Nº. 1585925, da Função Gratificada de COORDENADOR DE
PROJETOS, CONVÊNIOS E CONTRATOS, vinculada a Pró-Rei-
toria de Administração, código FG-02.

No- 466-I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor RODRIGO
RODRIGUES PESSOA, matrícula SIAPE N.º 1803551, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função Gra-
tificada de COORDENADOR DE PROJETOS, CONVÊNIOS E
CONTRATOS, vinculada a Pró-Reitoria de Administração, código
FG-02.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o teor da
Portaria MEC/GB Nº. 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO a
definição da Estrutura Organizacional da Reitoria; CONSIDERAN-
DO o elevado número de processos que tramitam pela Procuradoria
Federal deste Instituto; CONSIDERANDO o teor do Memo Nº 131,
da Diretoria de Gestão de Pessoas, datado de 29 de abril de 2011,
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 467-GR/IFAM, de 2 de
maio de 2011, resolve:

No- 468-I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor ARISTÓTELES
PÉRES BARROSO FILHO, matrícula SIAPE Nº 0267898, ocupante
do cargo de Auxiliar de Artes Gráficas, para ocupar a Função Gra-
tificada de ASSISTENTE DA PROCURADORIA FEDERAL, código
FG-02.

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o teor da
Portaria MEC/GB Nº. 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO o
teor do Memo Nº 022, do Departamento de Ensino Superior, datado
de 26 de abril de 2011, CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 469-
GR/IFAM, de 2 de maio de 2011, resolve:

No- 470-I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ROSA OLI-
VEIRA MARINS AZEVEDO, matrícula SIAPE Nº 1204467, ocu-
pante do cargo de Professor de Educação Básica, Técnico e Tec-
nológica, para ocupar a Função Gratificada de COORDENADORA
DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO DAS LICEN-
CIATURAS, do Campus Manaus Centro, código FG-02.

JOÃO MARTINS DIAS

CAMPUS MANUS CENTRO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANUS CENTRO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições e legais e
estatutárias; CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 453-GR/IFAM,
de 29 de abril de 2011; CONSIDERANDO o teor do Memo. n.º
023/DES/IFAM, de 29 de abril de 2011, resolve:

No- 405 - DISPENSAR, a servidora SHEILA MARIA LUZ TEI-
XEIRA, SIAPE Nº. 2425771, da Função Gratificada de Coordenadora
de Tecnologia de Alimentos do Campus Manaus-Centro, Código FG
- 01, a partir de 30 de abril de 2011.

No- 406 - DESIGNAR, a partir de 02 de maio de 2011, a servidora
ANDRÉA REGINA LEITE DO NASCIMENTO, Professora de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 1735830,
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Tecnologia de
Alimentos, Código FG-01.

JÚLIO CÉSAR ARAUJO DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA No- 359, DE 3 DE MAIO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no
DOU de 15/03/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, ocu-
pado por JACKSON NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1511404, lotado e com exercício no Campus Senhor do Bonfim, a
contar de 04 de maio de 2011, com fundamento no inciso VIII do
artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23327.000564/2011-26).

SEBASTIÃO EDSON MOURA

leandreson.pessoa
Linha poligonal


